
 

ETIOPIAN KIRJAPROJEKTI 

 

 

 

”Etiopian kirjaprojektin” taustaksi kerron ensin palasen Etiopian ja Etiopian Luterilaisen Mekane 

Yesus -kirkon historiaa. Seuraavaksi kuvaan kirkon kärsimyksiä 1974–1991 maata hallinneen 

marksilaisuuden aikana.  Kerron myös omista yhteyksistäni Etiopian Mekane Yesus -kirkkoon ja 

lopuksi esittelen ”Etiopian kirjaprojektin” syntymisen ja suunnitelman sen toteuttamiseksi.  
 

Maan ja kirkon historiaa 
 

Etiopian demokraattinen liittotasavalta sijaitsee itäisessä Afrikassa, lähellä päiväntasaaja. Etiopia on 

Nigerian jälkeen Afrikan toiseksi väkirikkain valtio, väkiluku oli 132,1 miljoonaa v. 2024. 

Pääkaupunki on Addis Abeba. Viralliset kielet ovat amhara, tigrinja, oromo, somali ja afarin kieli. 

Maa on varsin köyhä.  
 

Etiopia tunnetaan Kuusin nimellä Vanhassa Testamentissa. Etiopian ortodoksinen eli koptikirkko on 

vanha. 300 luvulla Aksumin kuningas Ezama julisti kristinuskon maansa uskonnoksi. 

ge’ezinkielinen koko Raamatun käännös tehtiin 600 luvulla. Mekane Yesus kirkko (Ethiopian 

Evangelical Church Mekane Yesus, EECMY) perustettiin 1959. Sen kasvu on ollut hämmästyttävän nopea. 

Kirkko on teologialtaan konservatiivinen. Vuonna 2013 Mekane Yesus -kirkko katkaisi suhteensa 

Amerikan Luterilaiseen kirkkoon (ALC) ja Ruotsin luterilaiseen kirkkoon, koska ko. kirkot 

hyväksyivät samaa sukupuolta olevien parien avioliittoon vihkimisen.  
 

Nykyisin EECMY:ssa on yli 12 milj. jäsentä (19 synodia), yli 8500 seurakuntaa, yli 4000 työpistettä, 

vähän yli 3000 pappia ja yli 2000 evankelistaa. EECMY elää jatkuvan herätyksen keskellä. Kirkon 

jäsenmäärä kasvaa muutamalla sadalla tuhannella joka vuosi. Siitä syystä kirkolla on valtava puute 

papeista ja myöskin Raamattuun pitäytyvästä opetusmateriaalista. Kirkolla on tätä nykyä 20 

korkeakoulutasoista pappisseminaaria ja 50 raamattukoulua, joissa opiskelee tuhansia ihmisiä. 
 



 

Etiopian marksilainen kausi (1974–1991) 
 

Etiopiassa tapahtui kommunistinen vallankumous vuonna 1974. Etiopian viimeinen keisari Haile 

Selassie teloitettiin 1975 ja seuraavina terrorin vuosina myös muuta hallintoa murhattiin. Kolme 

ensimmäistä vuotta marksilaisen vallankumouksen jälkeen kirkko sai toimia melko vapaasti. 

Tapettuaan vallankumous troikan muut jäsenet Mengistu Haile Mariam nousi Etiopiassa yksin 

valtaan ja ryhtyi toteuttamaan neuvostoliittolaista sosialismia, jonka jälkeen kirkkojen toiminta 

vaikeutui. EECMY: oon liitettiin kommunistivallan toimesta muita protestanttisia seurakuntia, josta 

syystä kirkosta tuli käytännössä sekaoppinen. Kommunistinen kausi kesti vuodesta 1974 vuoteen 

1991. 
 

Mekane Yesus -kirkon pääsihteeri Gudina Tumsa joutui vuosien 1978–1979 välisenä aikana 

kahdesti Etiopian viranomaisten vangitsemaksi. Vankilassa hän kohtasi muun muassa kidutusta. 

Kun Tumsa pääsi toisen kerran vankilasta vapaaksi, hänelle oli järjestetty mahdollisuus 

maanpakolaisuuteen, koska monet kokivat hänen turvallisuutensa uhatuksi.  
 

Kuullessaan pakenemisjärjestelyistä Tumsa tarttui ehdotuksen esittäneen saksalaisen Pastori 

Christian Krausen rinnuksiin ja sanoi hänelle: ”Älä kiusaa minua - - - Kuinka minä voisin jättää 

laumani sen koettelemuksen hetkellä, koska olen vaatinut pastoreita myös jatkamaan. Minä en 

koskaan pakene.” Viimeisessä saarnassaan 1979 Tumsa saarnasi Lk 14.25-27:sta kohtalonsa 

aavistaen mm. seuraavasti: ”Kun henkilö on kutsuttu seuraamaan Kristusta, hänet on kutsuttu 

kuolemaan - - - niin kuin Hän, joka kuoli puolestamme ja nousi ylös kuolleista” (2 Kr 5:13-14).  
 

Tumsa pidätettiin kolmannen kerran heinäkuussa 1979, kun hän oli palaamassa kotiinsa kirkossa 

pitämältään raamattutunnilta yhdessä vaimonsa kanssa. Pidätyksen jälkeen kukaan ei tiennyt, mitä 

hänelle oli tapahtunut. Lopulta sosialistihallituksen romahdettua vuonna 1992 eräs sotilas kertoi, 

mitä Gudina Tumsalle oli tapahtunut. Samana yönä, jona hänet vangittiin, hänet oli tapettu ja 

haudattu joukkohautaan. Gudina Tumsa toimi EECMY:n pääsihteerinä 1966–1979. Häntä on 

kutsuttu Etiopian ja jopa koko Afrikan Friedrich Bonhoefferiksi.  
 

Oma yhteyteni Etiopian Luterilaiseen Mekane Yesus -kirkkoon 
 

Oma tutustumiseni EECMY:oon tapahtui Kansanlähetyksen työssä ollessani. Tapasin 

Kansanlähetyksen alkuvuosina EECMY:n presidentin Emmanuel Abrahamin, joka oli samalla 

Etiopian hallituksen kaivosministeri, ja pääsihteeri Gudina Tumsan jo keisarivallan aikana. He 

kävivät myös Suomessa.  
 

Kommunistisen vallankumouksen alettua Etiopiassa osallistuin kirkon yleiskokouksiin Metussa 

1978 ja Addis Abebassa 1980. Kirkon yleiskokous pidettiin joka toinen vuosi. Jo Metussa joukko 

konepistoolein varustettuja sotilaita valvoi kokouksen ”turvallisuutta”. Pääsihteeri Gudina Tumsa 

oli tuolloin vielä kokouksessa mukana. Seuraavassa EECMY:n yleiskokouksessa Addis Abebassa 

Gudina Tumsa ei ollut enää mukana. Tässäkin kokouksessa konepistoolein varustetut sotilaat 

hoitivat tuhatlukuisen kokousväen ”turvallisuutta”.  
 

Olimme Kansanlähetyksessä saaneet etukäteen – muistaakseni Norjan kautta – tiedon, että EECMY 

toivoo kokoukseen mahdollisimman runsasta ulkomaisten yhteistyökirkkojen ja lähetysjärjestöjen 

edustusta osoitukseksi kommunistiselle valtiovallalle, että EECMY ei ole yksin.  
 



Syystä, jota minä en tiedä, koko tapahtuman ajan Rouva Tumsa tuli istumaan minun viereeni 

etupenkkiin, joka oli varattu ulkomaisille vieraille ja kirkon johtohenkilöille. Eräänä päivänä Rouva 

Tumsa pyysi minut mukaansa hakemaan kodistaan lämpimän ruoka-annoksen, jonka veimme hänen 

vangitulle puolisolleen, Gudinalle. Vankilan muurissa oli noin 35 x 35 cm suuruinen aukko, josta 

ruoka-annos ojennettiin vankilan virkailijalle vietäväksi Gudina Tumsalle. Tällä tavalla vankien 

omaiset elättivät vankilassa olevia omaisiaan. – Vasta vuonna 1992 Rouva Tumsa sai tietää, että hän 

oli ruokkinut jo kyseiseen kokoukseen mennessä päivittäin runsaan vuoden ajan kuollutta miestään.  
 

Yleiskokouksen viimeisenä päivänä Rouva Tumsa luovutti minulle avaimen muotoisen kookkaan 

(35 x 15 cm) pronssisen koptiristin. Hän taittoi ja teippasi ristin taustalle paperipalan, jossa 

sitouduin muistamaan häntä, hänen perhettään ja EECMY:a päivittäin esirukouksin. Molemmat 

varustimme lappusen allekirjoituksellamme. Hän liimasi lappusen teipillä ristin taakse, jossa se yhä 

on. Tosin aurinko on polttanut siinä olleen tekstin kokonaan pois.  
 

Samassa yhteydessä Rouva Tumsa ojensi minulle suljetun kirjekuoren, joka minun tuli avata vasta 

kotonani Suomessa. Kirjeessään Rouva Tumsa kertoo lyhyesti perheestään ja siitä, kuinka hän ei ole 

tavannut eikä kuullut puolisostaan Gudinasta v. 1979 tapahtuneen vangitsemisen jälkeen mitään, 

vaikka hän on tavan mukaan vienyt miehelleen päivittäin lämpimän aterian vankilaan.  
 

Kirjeessään Rouva Tumsa kehotti minua sijoittamaan antamansa ristin sellaiseen paikkaan, josta 

voin nähdä sen joka päivä, jotta jaksaisin muistaa häntä, hänen perhettään ja kirkkoaan päivittäin. 

Kirjeessään hän luonnehti lyhyesti myös antamansa ristin sanomaa: Risti muistuttaa meitä ennen 

muuta Jeesuksen sovituskuolemasta Golgatan ristillä. Risti muistuttaa myös siitä, että Jeesus on ovi 

taivaaseen, sillä risti on samalla avaimen muotoinen. – Pian Addis Abebassa vietetyn kirkon 

yleiskokouksen jälkeen sain kuulla, että myös Rouva Tumsa oli vangittu.  
 

Rouva Tumsan antama risti sijaitsi työhuoneessani työtuoliani vastapäätä noin metrin etäisyydellä 

olevan ikkunan tuuletusluukkuun kiinnitettynä vuodesta 1980 vuoteen 1995, jolloin jäin eläkkeelle. 

Siitä lähtien risti on sijainnut työhuoneeni seinällä puolisen metriä entisestä sijainnistaan 

vasemmalle.  
 

Kuultuani samoihin aikoihin Gudina Tumsan lopullisesta ajallisesta kohtalosta ja myös Rouva 

Tumsan vapautumisesta vankilasta unohdin saamani ristin osittain ikkunaverhon taakse. Samalla 

vuosituhannen taitteessa rukouspalveluuni ilmestyivät uudet aiheet siirtyessäni Luther-säätiön ja 

tulevan Lähetyshiippakunnan kuvioihin.  
 

Järjestellessäni uuden vuosituhannen alkuvuosina kotiarkistoni siirtämistä Suomen 

Kansallisarkiston Hämeenlinnan toimipisteeseen löysin Rouva Tumsan edellä mainitun kirjeen. 

Vaikka se ei ollut saanut ”valohoitoa”, siitäkin oli ristiin kiinnitetyn lapun tavoin kaikki teksti 

kadonnut. Ilmeisesti sen ajan kuivamustekynien muste – ainakin Afrikassa – on ollut varsin 

heikkolaatuista. Niinpä heitin ”sanattoman” kirjeen roskikseen. Sen sijaan koptiristin taakse Rouva 

Tumsan kiinnittämä kirjelappunen on edelleen paikallaan, tosin tekstinsä menettäneenä.  
 

Kirjaprojektin synty 
 

Tapasin vuonna 2023 Kansanlähetyspäivillä Ryttylässä EECMY:n nykyisen presidentin 

(arkkipiispan) Tri Yonas Yigezun. Tapaamisemme yhteydessä hän kertoi kirkkonsa suunnattomasta 

pappipulasta ja luotettavan teologisen kirjallisuuden tarpeesta. Tapaamisen jälkeen työhuoneeni 

seinällä oleva risti alkoi puhutella minua jälleen. Niinpä kirjoitin kirkon presidentille (Tri Yigezu) 

sähköpostin. Kerroin siinä aluksi, kuka olen sekä yhteyksistäni Etiopiaan ja hänen kirkkoonsa, 



myös edesmenneisiin kirkon presidenttiin Emmanuel Abrahamiin ja Gudina Tumsaan ja hänen 

perheeseensä. 
 

Liitin kirjeeseeni jo aikaisemmin englanniksi käännetyn kirjani ”Pelastuksesta osalliseksi” 

sähköisessä muodossa sekä maininnan kuudesta muusta kirjastani, joista voisi olla apua 

EECMY:lle. Kerroin ymmärtäväni, etteivät kirjeeni sisältämät asiat kuulu hänen toimenkuvaansa. 

Siksi pyysin, että hän välittäisi kirjeeni kirkossaan henkilölle, jonka toimenkuvaan kyseisistä 

asioista huolehtiminen kuuluu.  
 

Muutaman kuukauden kuluttua sain sähköpostin EECMY:n edellä mainittujen oppilaitosten 

presidentiltä (Tri Bruk Ayelea), joka kertoi lukeneensa sähköisessä muodossa saamansa kirjani ja 

halusi, että kaikki mainitsemani seitsemän kirjaa käännetään heidän oppilaitoksilleen oppikirjoiksi, 

ensin kaikki englanniksi 3000 kappaleen painoksina ja sitten muutamat niistä myös amharaksi ja 

oromoksi. Nykyisin Etiopian lukioissa ja kaikissa korkeakouluissa opetuskieli on englanti. Tri 

Bruk Ayelea kertoi, että motiivi näiden kirjojen julkaisemiselle Etiopiassa on 

pappiskasvatuksen avulla vahvistaa EECMY:n raamatullis-luterilaisia juuria marksilaisen 

kauden jälkeen. 
 

Kyseisten seitsemän (käytännössä kahdeksan, sillä Roomalaiskirjeen kommentaari on 2-osainen) 

kirjani julkaisemisesta Etiopiassa on valmiiksi allekirjoitettu sopimus EMYK:n ja Matti Väisäsen 

välillä. Sopimuksen mukaan kirjat käännetään ja taitetaan kansineen painokuntoon Suomessa, mutta 

painetaan Etiopiassa. Me suomalaiset vastaamme mainitun kirjaprojektin rahoituksesta. Koko 

projektin kustannusarvio on 70 000 euroa. Summa olisi suurempi, ellei osaa käännöstyöstä saataisi 

lahjaksi.   
 

Kirjaprojektin toteutus 
 

Käytännössä ”Etiopian kirjaprojektin” toteutus ajoittuu useammalle vuodelle. Rukoukseni on, että 

projekti saataisiin – mikäli mahdollista – valmiiksi ajallisen elämäni aikana. Olen nyt 91-vuotias ja 

päiväuneni pitenevät koko ajan. Toiveeni toteutuminen on kiinni kääntäjistä ja ennen muuta 

projektin rahoituksesta.  
 

Projektin toteutus voisi edetä esim. seuraavalla tavalla: 1) Tänä vuonna (2025) ilmestyy 

ensimmäinen pääteoksista eli ”Pelastuksesta osalliseksi” (laajennettu laitos) ja 

pikkukirja ”Jumalalle kelpaaminen”. 2) Vuonna 2026 ilmestyy toinen pääteos (”Kestääkö 

Raamattu?”) ja toinen pikkukirja (”Raamatullinen kaste”). 3) Vuonna 2027 ilmestyisi kolmas 

pääteos (”Pyhä kaste Raamatussa”) ja kolmas pikkukirja (”Armolahjat ajassamme”). 4) Vuonna 

2028 ilmestyisi neljäs pääteos (Roomalaiskirjeen kommentaari, joka on kaksiosainen). – Mainituista 

kirjoista ilmeisesti vain kaksi pääteosta ja kolme pikkukirjaa käännetään amharaksi ja oromoksi. 
 

Mikäli koko projektin rahoitus ratkeaisi kerralla suurlahjoitusten tai testamentin avulla, se 

helpottaisi työtämme merkittävästi, koska ei tarvitsisi joka vuosi kantaa erikseen huolta ja 

työskennellä projektin rahoituksen saamiseksi.  
 

Ystävä, voit auttaa Etiopian Mekane Yesus -kirkon parissa tapahtuvaa hengellistä herätystä sekä sen 

kipeästi tarvitsemaa pappis- ja työntekijäkoulutusta tukemalla ”Etiopian kirjaprojektia” 

esirukouksin, lahjoituksin ja testamentein.  Projekti toteutetaan siinä laajuudessa ja siinä 

aikataulussa kuin sille saadaan rahoitus.  
 



Lahjoitusten ja testamenttien euromäärän ylittäessä ”kirjaprojektin” tarpeen ylimääräinen raha 

käytetään Tilin omistajan eli Suomen Luther-säätiön lähetyskohteissa tehtävän työn tarpeisiin.  
 

Kristuksessa veljenne  
TT, Matti Väisänen 
Emeritus pääsihteeri Suomen Ev.lut. Kansanlähetys  
Emeritus piispa Suomen ev.lut. lähetyshiippakunta 
 

P. S.  

 

Ainakin Suomen lähetystyön historiassa kyseinen ”Etiopian kirjaprojekti” on ainutlaatuinen. Eräs 

Suomessa laajalti tunnettu pappismies sanoi siitä kuultuaan: ”Ilmeisesti Etiopian kirjaprojektin 

toteuttamiseksi Jumala on antanut sinulle noin paljon ikävuosia. Sehän yksinään riittäisi yhden 

ihmisen elämän työksi.” Kuluvan vuoden aikana olen usein kyynelin anonut Kolmiyhteiseltä 

Jumalalta johdatusta ja rahoituksen saamista projektin toteuttamiseksi. Voin vakuuttaa, että itse en 

kyseisestä projektista saa penniäkään. Työskentelen projektin hyväksi kiitoksena Jeesuksen työstä 

Golgatalla.  

       M. V. 
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materiaalikulut. 

mailto:matti.vaisanen@lhpk.fi

